tigandoles que lo non fizesse. E el Alcayde que tales omes non catasse para guardar el Castillo, caeria porende en traycion; porque seria la culpa suya, en non fazer lo que auia de complir, en guarda de aquel lugar.

LEX IX.—Custos castrum munit illud ballistariis, et aliis hominibus armatis, ut expediat, seu juxta conventionem cum domino celebratam, neque ibi teneat proditores, seu alevosos, seu ex talibus descendentes: faciatque intus et extra castellum per vigiles vigilari, et vigiles de loco in locum mutet saepius, et male se habentes in officio puniat; et vigilem dormientem ter excitatum et monitum, amplius dormiendo repertum, antiqui e muro praecipitabant: custos vero qui homines non idoneos custodiae castrum posuerit, proditionem facit. Hoc dicit.

(1) *Quantos entendiere.* Nota, quod si est conventum, quot homines debeant teneri in custodia castrum, servanda est conventio, et si nihil est conventum, intelligitur, quod debet habere necessarios ad custodiam, nam regulatur custodia secundum custodiam necessitatem, l. *si ut certis, §. custodiam, C. commodati.*

(2) *Traycion, ni aleue.* Adde l. 7. supra, eod. et infra ista l.

(3) *Sobre los otros omes.* Nobilibus danda est potestas super ignobiles; facit ad officia publica, ut potius dentur nobilibus quam plebeis, nam consueverunt nobiles esse strenuiores, licet in vilibus accidat aliquando, quod sint streuissimi, secundum Andr. de Iser. in cap. *fili nati, si de feudo fuer. controu. inter domin. et agnat.* vide Palac. Rubeos, in repetit. cap. *per vestras.* in rubr. column. 25.

(4) *Rondas.* Inde vocatur locus ille juxta muros *ronda*.

(5) *Cambiar a menudo.* Facit ad praesides et judices terrarum, ne longo tempore sinantur in officio, ne contrahant amicitiam maximam cum provincialibus, quae eos deflectat a rectitudine; tenendum tamen est in hoc temperamento, quia non parit populis regimen breve secundum Gloss. in cap. *hinc est*, 16. quaest. 1. facit, textus in l. *Prator*, §. fin. *D. de vacat. et excusat. muner.* ibi: *tolerabilis est interdum judicem, qui semel cognovit, tantis per expectare, quam judici novo rem rursus judicandam committere*, facit etiam textus in cap. 1. *de renuntiation.* ibi: *quam si alteri novae, etc.* vide Guilliel. Benedict. in repet. cap. *Raynutius, de testam.* super parte *duas habens filias*, ubi refert de Tiberio Imperatore nolente remove officiales; in l. tamen 4. *C. de susceptor. et archar.* lib. 10. ubi Joan. de Plat. habetur, quod officiales non debent esse perpetui, sed annales vel biennales, nisi aliud a republica ordinetur, quia est damnosa reformatio officialium, quando est malta.